
 
 

HOTĂRÂREA NR. 76 din  13 mai 2022 

 

Privind modificarea anexei nr. 4 la HCL nr. 1/2022 privind aprobarea studiului de 

fundamentare privind înființarea și organizarea Serviciului de administrarea domeniului 

public și privat de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a 

bazinului de înot didactic școlar și înființarea Serviciului de administrarea domeniului 

public și privat de interes local – activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a 

bazinului de înot didactic școlar 

      

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară din data de 

13.05.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr.64/02.05.2022 si Referatul de aprobare nr.53/64/02.05.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind modificarea anexei nr. 4 la HCL nr. 1/2022 privind aprobarea studiului de fundamentare 

privind înființarea și organizarea Serviciului de administrarea domeniului public și privat de interes local 

– activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar și înființarea 

Serviciului de administrarea domeniului public și privat de interes local – activitatea de întreținere, 

funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar; 

Având în vedere raportul nr. 6156/12.05.2022  al Serviciului de Utilități Publice Petrila și raportul 

nr. 22876/12.05.2022 al Direcției economice din cadrul aparatului propriu al Primarului orașului Petrila, 

În baza avizului Comisiei economice nr.51/177, înregistrat in ședința comisiei din data de 

13.05.2022; 

                  Luând în considerare adresa Serviciului de utilități publice Petrila înregistrată sub nr. 

6029/29.04.2022, prin care, în conformitate cu pct. 4.2.4 din anexa nr.3 la HCL nr.1/2022, caiet de sarcini 

al serviciului și urmare a faptului că începând cu data de 01.05.2022 SUP Petrila este plătitor de TVA, 

conform art. 316 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 277/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, se solicita aprobarea tarifelor și cu aplicarea cotei de T.V.A. de 19 %; 

În conformitate cu prevederile O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcționarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 108 lit. a), art. 299 și art. 591 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare precum și HCL nr. 183/2021 privind aprobarea preluării de la 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin Compania Națională de investiții S.A., 

în domeniul public al orașului Petrila, a obiectivului de investiții „Construcție bazin de înot școlar”;  

Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;      

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin (2) lit. d), alin. (7) lit. a), și li. f) art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4) si art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I – Anexa nr. 4 la HCL nr. 4/2022 privind aprobarea studiului de fundamentare privind 

înființarea și organizarea Serviciului de administrarea domeniului public și privat de interes local – 

activitatea de întreținere, funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar și înființarea 

Serviciului de administrarea domeniului public și privat de interes local – activitatea de întreținere, 

funcționare și exploatare a bazinului de înot didactic școlar, se modifică conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



 

Art. II – Celelalte prevederi ale HCL nr. 1/2022 rămân neschimbate. 

 

Art. III - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. IV - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul  Hunedoara.  

- Primarului orașului Petrila, 

- Serviciului de Utilități Publice Petrila, și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

 

Orașul Petrila, 13.05.2022        

 

                             

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                

Petru Pavel Mutică 

                                              

                                                                                                                             Contrasemnează 

     Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară din data de 13.05.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali 19 

Prezenți:17 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  ANEXA LA HCL NR. 76/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TARIFELE AFERENTE SERVICIULUI DE ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI 

PRIVAT DE INTERES LOCAL – ACTIVITATEA DE ÎNTREȚINERE, FUNCȚIONARE ȘI 

EXPLOATARE A BAZINULUI DE ÎNOT DIDACTIC ȘCOLAR  

(conține 2 file) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                           

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            

Petru Pavel Mutică 

                                              

                                                                                                                              Contrasemnează 

                                                                                                                              Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

TARIFELE AFERENTE SERVICIULUI DE ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI 

PRIVAT DE INTERES LOCAL – ACTIVITATEA DE ÎNTREȚINERE, FUNCȚIONARE ȘI 

EXPLOATARE A BAZINULUI DE ÎNOT DIDACTIC ȘCOLAR  

 

 

TARIFELE 

ce se vor aplica în desfășurarea activității la Bazinul de înot didactic școlar situat în Orașul Petrila, 

str. 8 Martie, județul Hunedoara. 

 

1. Bilet de intrare: 

- Adulți: 16,81 lei/ședință fără TVA, 20 lei/ ședință cu TVA. 

- Preșcolari, elevi și studenți curs de zi: 8,40 lei/ședință fără TVA, 10 lei/ședință cu TVA. 

 

2. Abonamente pentru 12 ședințe, valabile 30 de zile 

-  Adulți: 168,07 lei fără TVA, 200 lei cu TVA 

-  Preșcolari, elevi și studenți curs de zi: 84,03 lei fără TVA, 100 lei cu TVA. 

 

         Prin „ședință” se înțelege o perioadă de timp limitată la maxim 2 ore începând de la ora plații 

biletului de intrare sau prezentării abonamentului la intrarea în bazin. 

 

Pentru o perioadă de timp petrecută în incinta bazinului peste cele 2 ore achitate la intrare 

conform biletului se va percepe o taxa suplimentară plătibilă la ieșirea din incintă calculată la 5 

lei/fiecare jumătate de oră suplimentară sau fracțiuni. 

 

Elevii și studenții au obligația prezentării la intrare a unui document valabil care atestă calitatea 

de elev sau student. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 


